[\* “Χρύση, Nom. prapr., Wakef. Phil. 194. Brunck. ad Argum. Phil. Valck. Diatr. 126. \* Χρύσης, Toup. Opusc. 2, 90. \* Χρύσας, ad Diod. S. 1, 715. \* Χρυσῆς, Valck. Phœn. p. 95.” Schæf. MSS.]

ΧΩΛΟΣ, Claudius. Il. Σ. (397.) ἡ μ' ἔθελησε Κρύψαι χωλὸν ἔντα, Quod claudus essem. Verba sunt Vulcani, qui ἀμφιγήνεις alibi dicitur, et κυλλοπόδης s. κυλλοπόδιων. Plut. Pericle (27) de Artemone quodam, qui Περιφόρητος cognominabatur, Χωλὸν ὄντα καὶ φορείω πρὸς τὰ κατεπέγοντα τῶν ἔργων προσκομιζόμενον: (9, 265.) “Ην ἡμέρᾳ μαζὶ χωλὸς ὃν περιήροσεν, de Horatio Coelite: (6, 64.) Δημωνίδου τοῦ χωλοῦ κρηπίδες. Lucian. Demon. (54.) Οὐδέν εστιν ἀνασχυντότερον χωλοῦ περιπατητικοῦ, Claudio peripateticō. Rursum Hom. cum accus. Il. B. (217.) de Thersite, Φολκὸς ἔην, χωλὸς δ’ ἔτερον πόδα, Claudius altero pede. Cum dat. Plut. Symp. 9. Ποτέρῳ σκέλει χωλὸς ἦν ὁ Φιλιππος, Utro pede claudicaret Philipus. Transfertur ad alia etiam, ad metrum, ad periodum, ad naturam, ad virtutem. Legimus enim ap. Demetr. Phal. Λοιδορῆσαι βονλόμενος τοὺς ἔχθροὺς, ἔθραντε τὸ μέτρον, καὶ ἐποίησε χωλὸν ἀντὶ εὐθέος, de Hipponate inventore jambici metri τοῦ σκάθοντος, s. τοῦ χωλιάρβου. Itidemque ap. Eund. rursum, Περίοδος ἀποκεκομένη καὶ χωλὴ ὄμοια. Et ap. Plat. χωλὴ φύσις, Claudia natura, i. e. Manca et ἀτελῆς, ut et ap. Plut. (6, 4.) Κατὰ τοῦτ’ ἀνάγκη χωλὴν γίνεσθαι τὴν ἀρέην, Claudam s. Mancam et imperfectam. Plato cum dat. etiam, de Rep. 7. p. 100. Φιλοπονίᾳ οὐ

χωλὸν δεῖ εἶναι τὸν ἀφύμενον, τὰ μὲν ἡμίσεα, φιλόπονον ὄντα, τὰ δὲ ἡμίσεα, ἀπονον. Rursum Plut. Cimonē, τὴν Ἐλλάδα χωλὴν dixit, Claudam Græciam. At χωλὴ βασιλεία intelligendum de Regno s. Imperio, quod a clando administratur, ut ap. Xen. Ελλ. 3, (3, 3.) de Diopithe χρησμολόγῳ, Λεωτυχίδη ξυναγορεύων εἶπεν ὡς καὶ Ἀπόλλωνος χρησμὸς εἴη φυλάξασθαι τὴν χωλὴν βασιλείαν, ubi respicitur ad hoc Orac. scriptum ap. Plut. (7, 570.) Καὶ σέθεν ἀρτίποδος βλάψῃ χωλὴ βασιλεία: nam ταῦτα εστιν εἰς τὴν Ἀγησιλάου χωλότητα, inquit Plut. Eupolis vero etiam τὸν τὴν χειρὰ πεπηρωμένον appellavit χωλὸν, teste J. Poll. 4, 25. afferente hunc ex eo versum, “Οτε χωλός ἐστι τὴν ἔτεραν χειρ’ εὐ σφόδρα. Procul dubio autem per jocum Comicus ita usus est hoc verbo, ut si ap. Latinos quispiam diceret Manu altera claudicat. [“Ad Charit. 723. Wakef. Phil. 1032. S. Cr. 5, 32. Leon. Alex. 34. Brunck. Aristoph. 2, 190. Kuster. 114. Heyn. Hom. 4, 164. X. βασιλεία, ad Herod. 225.” Schæf. MSS.]

Χωλοποῖος, Claudum s. Claudio faciens, Clauditatem afferens, Aristoph. [B. 846.] “Tzetz. ad Lycoiph. 144.” Kall. MSS. \* Χωλόπους, Manetho 4, 118. \* Χωλοπόδης, Moschop. ad Hesiod. “Erg. 70. p. 28. Heins., nisi corr. χολόπους: v. Osann. Auct. Lexx. Gr.]